令和５年１０月２日

各 位

公益財団法人 八戸地域高度技術振興センター

理 事 長   熊 谷  雄 一

（ 公 印 省 略 ）

カーボンニュートラルに向けた先進企業等視察会 《横浜 》

の実施について（ ご案内 ）

清秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より当振興センターの運営につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、当センターでは連携支援事業における「ゼロエミ関連活動」として、先進的装置や技術の提供、

実証実験設備を有する企業や施設を視察し、自社の取組の参考や検討材料として見識を深めるため、先

進企業視察会を開催いたします。

今回は、下記のとおり横浜方面の企業視察を実施することといたしました。ご多忙中とは存じますが、

万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．日  程：令和５年１０月２４日（火）※現地集合現地解散とします

２．視 察 先：㈱IHI横浜事業所・横浜市資源循環局鶴見工場・

横浜市環境創造局北部汚泥資源化センター

３．行 程：別紙のとおり

４．参 加 費：2,000円（昼食代含む）･････（当日申し受けます）

但し、高度技術利用研究会会員‥･･･････････････無料（１名まで）

５．定 員：１０名（先着順）

６．申込期日：下記の申込書にて１０月１７日（火）迄にメールかＦＡＸでお申し込み下さい

７．そ の 他：八戸⇔横浜（新杉田駅・鶴見駅）間の移動手段、宿泊等は各自ご手配のうえ、ご

負担ください。また、現地での JR移動（新杉田駅→鶴見駅）の交通費の負担も

お願いします。

カーボンニュートラルに向けた先進企業視察会 参加申込書

(公財)八戸地域高度技術振興センター 行き     （ＦＡＸ ０１７８－２１－２１１９）

企業・

団体名

TEL

所在地
〒

参加者氏名 部署・役職 携帯番号/E-mail

担当：(公財)八戸地域高度技術振興センター 事務局 関

 ℡：0178-21-2131   E-mail:hc21@hachinohe-ip.co.jp

切り取らずそのままご送信ください

１．主   催：（公財）八戸地域高度技術振興センター

 ２．共   催：高度技術利用研究会/八戸地域新ゼロエミッション協議会

３．日   時：令和５年１０月２４日（火） ９：５0～1７：１５

４．視 察 先：①株式会社 IHI 横浜事業所    横浜市磯子区新中原町１

         ・アンモニアを燃料としたガスタービン混焼・燃料電池発電の実証設備を保有

          アンモニアをはじめとしたサプライチェーン全体のカーボンニュートラル化

          を目指している

②横浜市資源循環局鶴見工場   横浜市鶴見区末広町 1-15-1

 ・三菱重工グループが開発した CO2回収装置「CO2MPCT」を設置し、ゴミ

  焼却に伴う排ガス中の CO2を分離・回収を行っている

③横浜市環境創造局北部汚泥資源化センター  横浜市鶴見区末広町 1-6-1

 ・市内 11 か所の水再生センターから発生する下水汚泥の集約処理を行っている

加えて、発生したガスや焼却灰の再利用（建設資材等）等、燃料化物を有効活

用し、循環型社会形成に貢献している

５．定   員：１０名（先着順）

６．参 加 費：２,０００円（昼食代含む）／１名（当日申し受けます）

但し、高度技術利用研究会 会員・・・・・・無料（１名まで）

７．行   程：9：50        JR新杉田駅 集合（時間厳守でお願いします）

        10:00～11:30      ㈱IHI横浜事業所 視察

        11:45～12:30     昼食（JR新杉田駅周辺を予定）

        12:45～13:15      （新杉田駅→鶴見駅 JRで移動）→交通費ご負担ください

         （タクシー移動）

        13:30～15:00         横浜市資源循環局鶴見工場 視察

          (徒歩移動)

         15:30～17:00      横浜市環境創造局北部汚泥資源化センター 視察

          （タクシー移動）

         17:15                 JR鶴見駅 帰着・解散

８．そ の 他： JR新杉田駅集合、JR鶴見駅解散といたします。

        また、現地での JR移動（新杉田駅→鶴見駅）の交通費も各自ご負担願います。

        他、視察の際に利用するタクシー代は事務局で負担いたします。

カーボンニュートラルに向けた先進企業等視察会《横浜》

実施要領